
Universidade Federa! de Ouro Preto 

[ Resolução CEPE 	N.° 	1198 

Aproa a atualização do Curso 
de Engenharia de Minas. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando que o CEPE aprovou, em 11 de setembro de 1995, a 
Reforma Curricular do Curso de Engenharia de Minas; 

considerando a necessidade de compatibilização do currículo atual 
com o novo currículo do Curso de Engenharia de Minas, aprovado pela Resolução CEPE 
n° 858; 

considerando a proposta de implantação do currículo novo do 
Curso de Engenharia Minas, a partir do primeiro semestre letivo de 1996, 

RESOLVE: 

Alterar o currículo atual do Curso de Engenharia de Minas, de 
acordo com a tabela abaixo, que compatibiliza disciplinas do quinto período do currículo 
novo com disciplinas do currículo atual: 

DISCIPLINA DO CURRICULO NOVO DISCIPLINA DO GtJRRÍCULO ATUAL QUE 
SERÁ SUBSTITUbA POR DISCIPLINA DO 

CURRULO NOVO 
Eletrotécnica Geral (TEF 124) Eletrotécnica Geral A (TEF 121) 
Estrutura da Matéria (EIS 212) Física Geral IV (FIS 204) 
Fundamentos de Ciências do Ambiente Ciências do Ambiente (EEG 291) 
(EEG 205) 
Geologia Econômica A (GEO 267) Geologia Econômica 1 (GEO 261) e 

Geologia Econômica II (GEO 262) 
Geologia Estrutural A (GEO 215) Geologia Estrutural A (GEO 224) 

PAG. N. 01 101 

L. 

Ouro Preto, 12 de setembro de 1997. 

J ' 
Prof. Marco Ajt6ffl'o Tourinho Furtado 

Pres'idente em exerckio 

1 


